
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32831 21Sexta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2015

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0118/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 02 DE FEVEREIRO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

JEAN FRANCISCO 
BRITO DOS SANTOS 5908351/ 1 2013/2014  05/01 à 03/02/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 797404

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0137/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 12 DE FEVEREIRO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias da 
servidora ALDENYRA LEAL FERREIRA, matricula nº 80845748/3, 
ocupante da função de Assistente Administrativo, lançada na 
PORTARIA Nº 2731/2014-GAB/SEMA de 03/12/2014, publicado 
no DOE nº 32788 de 15/12/2014, referente ao exercício 
2012/2013, que seria de 19/01/2015 a 02/02//2015 para 06 a 
20/02/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 797396

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0136 /2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 12 DE FEVEREIRO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Interromper a contar de 02/02/2015 as férias da servidora 
NILCIA MARIA MONTEIRO DOS SANTOS, matricula nº. 

55589525/1, ocupante da função de Técnico em Gestão de Meio 

Ambiente, lotado na Diretoria de Ordenamento, Educ. e Desc. da 

Gestão Ambiental, referente ao exercício 2013/2014, concedido 

através da Portaria 2791/2014-GAB/SEMA de 16/12/2014, 
publicada no D.O.E. nº 32790 de 17/12/2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 797410

PORTARIA Nº 0135 /2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 12 DE FEVEREIRO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Interromper a contar de 02/02/2015 as férias da servidora 
MARIA DE JESUS RIBEIRO PANTOJA, matricula nº. 5903150/1, 
ocupante da função de Engenheiro Florestal, lotado na Diretoria 
de Ordenamento, Educ. e Desc. da Gestão Ambiental, referente 
ao exercício 2013/2014, concedido através da Portaria 
2791/2014-GAB/SEMA de 16/12/2014, publicada no D.O.E. nº 
32790 de 17/12/2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 797417

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 193/2015-SAGA  
Belém-PA, 12 de Fevereiro de 2015.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 010/2015 - SEGUP, celebrado 
com a empresa PARVI LOCADORA LTDA, oriundo do Processo 
Licitatório nº 2015/42746, na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 050/2014-SEGUP/PA, cujo objeto é a aquisição de 01 (um) 
veículos tipo automotor.
CONSIDERANDO:                      O que dispõe Art. 67 da 
Lei Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa 
e Financeira, datado de 12.02.2015, indicando o servidor 
designado abaixo;
RESOLVE:                            Designar o servidor PAULO 
PIRAGIBE DA SILVA, Gerente do Setor de Transporte, MF 
5717505/6 para acompanhar e fi scalizar a execução do 
instrumento contratual. E na ausência deste o servidor ROALDE 
GUALBERTO, Auxiliar do Setor de Transporte, MF 5797360/1.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 797351

Portaria n.º 194/2015-SAGA  
Belém-PA, 12 de Fevereiro de 2015.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 004/2015 - SEGUP, celebrado 
com a empresa TROPICAL TRADING IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA-EPP, oriundo do Processo Licitatório nº 2014/214497, na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 050/2014-SEGUP/PA, cujo 
objeto é a aquisição de 15 (quinze) rabetas.
CONSIDERANDO:                      O que dispõe Art. 67 da 
Lei Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa 
e Financeira, datado de 12.02.2015, indicando o servidor 
designado abaixo;
RESOLVE:                            Designar o servidor OPHIR 
DUARTE MUFFAREJ, Capitão QOPM, Assessor I, MF 58081201 para 
acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento contratual. E 
na ausência deste o servidor RICARDO LENO ANAISSI PEREIRA, 
Capitão QOBM, Gerente de Operações do BM, MF 5833531/2.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 797352

Portaria n.º 195/2015-SAGA  
Belém-PA, 12 de Fevereiro de 2015.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 005/2015 - SEGUP, celebrado 
com a empresa FERRARI & CIA LTDA-EPP, oriundo do Processo 
Licitatório nº 2014/214497, na modalidade Pregão Eletrônico nº 
050/2014-SEGUP/PA, cujo objeto é a aquisição de 14 (quatorze) 
rabetas.
CONSIDERANDO:                      O que dispõe Art. 67 da 
Lei Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa 
e Financeira, datado de 12.02.2015, indicando o servidor 
designado abaixo;
RESOLVE:                            Designar o servidor OPHIR 
DUARTE MUFFAREJ, Capitão QOPM, Assessor I, MF 58081201 
para acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento 
contratual. E na ausência deste, o servidor RICARDO LENO 
ANAISSI PEREIRA, Capitão QOBM, Gerente de Operações do BM, 
MF 5833531/2.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 797355

Portaria n.° 184/2015-SAGA         
Belém-PA, 10 de fevereiro de 2015.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 009/2015-SEGUP, celebrado 
com a empresa IMPÉRIO BR DISTRIBUIDORA LTDA - ME, oriundo 
do Processo Licitatório nº. 2014/391725, decorrente do Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços nº 072/2014-SEGUP, cujo 
objeto é o Registro de Preços para contratação de empresa 
especializada no fornecimento de equipamentos de informática 
(HD EXTERNO).
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretora Administrativa 
Financeira, datado 10.02.2015, indicando os servidores 
designados abaixo;
RESOLVE:                 Designar o servidor ALBERTO JUM 
HAMAGUCHI, Coordenador de TI/DTIC, MF 57226287/2, e em 
sua ausência como substituto, o servidor ABRAÃO MARLENO 
DA GAMA FERNANDES, Gerente de Segurança da Informação/
DTIC, MF 5903496/1 para acompanhar e fi scalizar a execução do 
instrumento contratual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 797432

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1°
Data da Assinatura: 12/02/2015
Vigência: 19/03/2015 a 18/03/2016
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 

no artigo 57, inciso II da Lei Federal n°. 8.666/93, prorrogar 

o prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, a 

contar de 19 de março de 2015 até 18 de março de 2016, com 

fulcro no artigo 65, alínea “b”, §1° da lei federal n° 8.666/93, 

resolve-se acrescer ao valor contratual, o percentual de 25% 

(vinte e cinco por cento), equivalente ao valor de R$ 21.250,00 

(vinte e um mil duzentos e cinquenta reais), fazendo com que o 

valor global do contrato seja, a partir de então, equivalente a R$ 
106.250,00 (cento e seis mil duzentos e cinquenta reais).


